5,626,464.14 元(增加人民幣 5,948,967.62  元)；環隆電氣設定受益計畫義務現值將分別減少人民幣

294,162.27 元(增加人民幣 308,088.55  元)。

• 如果未來薪資成長率增加(減少)0.5%，則環鴻科技設定受益計畫義務現值將增加人民幣

5,884,466.93 元 (減少人民幣 5,621,333.41 元)；環隆電氣設定受益計畫義務現值將增加人民幣

304,668.06  元(減少人民幣 293,917.95 元)。

本集團聘請了 Confera 公司，根據預計福利單位法，以精算方式估計 FAFG 退休福利計畫義務的

現值。這項計畫以未來薪資成長率等假設預計未來現金流出，以折現率確定其現值。

下表為 FAFG 在確定設定受益計畫義務現值時所使用的重大精算假設：

 2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

折現率 3.1%~3.2% 3.1%~3.2%

未來薪資成長率 2.25%~3.5% 2.25%~3.5%

死亡率 當地國家統計局預期壽命表 當地國家統計局預期壽命表

下述敏感性分析以相應假設在報告期末發生的合理可能變動為基礎(所有其他假設維持不變)：

• 如果折現率增加(減少)0.5%，則 FAFG 設定受益計畫義務現值將分別減少人民幣 8,316,140.55

元(增加人民幣 9,014,866.47 元)；

• 如果未來薪資成長率增加(減少)0.5%，則 FAFG 設定受益計畫義務現值將增加人民幣

2,743,331.09 元(減少人民幣 2,597,112.28 元)。

本集團聘請了 Willis Towers Watson GmbH，根據預計福利單位法，以精算方式估計 Hirschmann 退

休福利計畫義務的現值。這項計畫以未來養老金支付成長率等假設預計未來現金流出，以折現率

確定其現值。

下表為 Hirschmann 在確定設定受益計畫義務現值時所使用的重大精算假設：

下述敏感性分析以相應假設在報告期末發生的合理可能變動為基礎(所有其他假設維持不變)：

• 如果折現率增加(減少 )0.5%，則 Hirschmann 設定受益計畫義務現值將分別減少人民幣

2,542,804.59 元(增加人民幣 2,775,330.09 元)；

• 如果未來養老金支付率增加(減少)0.5%，則 Hirschmann 設定受益計畫義務現值將增加人民幣

2,226,623.60 元(減少人民幣 2,070,982.95 元)。

由於部分假設可能具有相關性，一項假設不可能孤立地發生變動，因此上述敏感性分析不一定能反

映設定受益計畫義務現值的實際變動。

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31

日

折現率 2.76%~3.36% 2.76%~3.36%

未來養老金支付成長率 2%~3.1% 2%~3.1%

死亡率
當地國家統計局預

期壽命表

當地國家統計局預

期壽命表

環旭電子股份有限公司 2025年半年度報告

130 / 184

在上述敏感性分析中，報告期末設定受益計畫淨負債的計算方法與資產負債表中確認相關債務的計

算方法相同。

與以往年度相比，用於敏感性分析的方法和假設未發生任何變動。

其他說明：

□适用 √不适用

50、 預計負債

√适用 □不适用

單位：元  幣種：人民幣

項目 期末餘額 期初餘額 形成原因

產品品質保證 61,468,050.87 63,200,068.91 產品品質保證

擬退回政府部門撥付款項(注) 10,987,000.00 10,987,000.00
擬退回政府部門

撥付款項

合計 72,455,050.87 74,187,068.91 /

其他說明，包括重要預計負債的相關重要假設、估計說明：

注：系本公司全資子公司環榮電子(惠州)有限公司預計將退回相關政府部門已撥付的款項。

51、 遞延收益

遞延收益情況

√适用 □不适用
單位：元  幣種人民幣

項目 期初餘額 本期增加 本期減少
外幣報表

折算差
期末餘額 形成原因

政府補助 72,329,075.88 3,560,000.00 12,663,770.89 192,783.10 63,418,088.08
附注(十一)、

2

購買固定資

產補貼
128,799.24 - 128,799.24 - -

合計 72,457,875.12 3,560,000.00 12,792,570.13 192,783.10 63,418,088.08

其他說明：

□适用 √不适用

52、 其他非流動負債

√适用 □不适用

單位：元  幣種：人民幣

項目 期末餘額 期初餘額

供應商押金及存入保證金 1,344,143.71 1,317,464.14

合計 1,344,143.71 1,317,464.14

其他說明：

無

53、 股本

√适用 □不适用

環旭電子股份有限公司 2025年半年度報告

131 / 184

單位：元  幣種：人民幣

期初餘額

本次變動增減（+、一）
期末餘額

發行新股 其他 小計

股份總數 2,190,556,466.00 5,715,605.00 1,858.00 5,717,463.00 2,196,273,929.00

其他說明：

注 1： 2015 年 11 月本公司實施《環旭電子股份有限公司股票期權激勵計畫》，授予符合條件

的員工一定數量的股票期權，以認購本公司的普通股股票。於 2025 年上半年度，本公司授予的

2,721,977 股普通股以人民幣 15.54 元/股的價格行權。2023 年 10 月，本公司實施《環旭電子股份

有限公司 2023 年股票期權激勵計畫》，授予符合條件的員工一定數量的股票期權，以認購本公司

的普通股股票。於 2025 年上半年度，本公司授予的 2,971,846 股和 21,782 股普通股分別以人民幣

14.27 元/股和 14.04 元/股的價格行權，並在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司完成登

記，總計增加股本人民幣 5,715,605.00 元及資本公積人民幣 79,297,979.28 元。

注 2： 可轉債轉股情況見附注(七)、46。

54、 其他權益工具

(1). 期末發行在外的優先股、永續債等其他金融工具基本情況

□适用 √不适用

(2). 期末發行在外的優先股、永續債等金融工具變動情況表

√适用 □不适用

單位：元  幣種：人民幣

其他權益工具本期增減變動情況、變動原因說明，以及相關會計處理的依據：

□适用 √不适用

其他說明：

√适用 □不适用